
 

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

Oggetto: Procedura aperta informatizzata finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per 
l’affidamento del servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari per tutte le 
Amministrazioni ed Enti della Regione Autonoma della Sardegna. Incremento 
dell’importo contrattuale di un quinto ai sensi dell’art. 106, comma 12 D.Lgs 50/2016 
per il Lotto 5 CIG 73229322A8. 

Il Direttore Generale 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della Regione 

e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di organizzazione degli 

uffici della Regione; 

VISTE la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 2016 n. 24, recante “Norme sulla 

qualità della regolazione e di semplificazione dei procedimenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” aggiornato al D.lgs. 19 aprile 2017 n.56 e alla Legge 14 

giugno 2019 n° 55; 

VISTO l’articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione (legge finanziaria 2007)” con il quale è stato istituito il Centro 

d’Acquisto Territoriale (C.A.T.), nonché il sistema delle convenzioni quadro regionali con 

definizione degli enti obbligati; 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla legge 23 

giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica delle stazioni 

appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è istituito l’elenco dei soggetti 



 

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza  

2 

 

aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza per ciascuna 

regione; 

VISTO   il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione 

dell’articolo 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori, 

coordinato dal Ministero dell’economia e delle finanze, e che ne stabilisce i compiti, le attività 

e le modalità operative; 

PRESO ATTO che la Direzione generale Centrale Regionale di committenza presso la Presidenza della 

Regione, come indicato nella deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9 maggio 2017 

istitutiva della Direzione generale, svolge le funzioni di “Soggetto aggregatore regionale” di 

cui all’articolo 9 del D.L. n. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 90/2014 e 

all’articolo 38, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 9, comma 3, del già citato D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che con decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri, sono individuate le categorie di beni e di servizi nonché le soglie al superamento 

delle quali le amministrazioni statali centrali e periferiche nonché le Regioni, gli Enti regionali 

e gli Enti del Servizio sanitario nazionale ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri soggetti 

aggregatori; 

VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 dicembre 2015 e del 11 luglio 2018 

che, in attuazione della norma sopra citata, hanno individuato le categorie merceologiche 

per le quali vige il ricorso al soggetto aggregatore e le relative soglie di obbligatorietà, tra le 

quali è prevista quella relativa al servizio di pulizia immobili; 

VISTO  il Decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n. 42 prot. 

n. 23887 del 3 luglio 2019, con il quale sono state conferite le funzioni di Direttore generale 

della Centrale regionale di committenza alla Dott.ssa Cinzia Lilliu, nonché il successivo 

Decreto di proroga dell’incarico prot. n. 43913/110 del 31/12/2019; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n. 49 prot. 

n. 2827 del 1luglio 2020, con il quale alla dott.ssa Cinzia Lilliu sono state conferite le funzioni 

di Direttore generale della Centrale regionale di committenza per la durata di tre anni; 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio della Centrale Regionale di Committenza presso 

la Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze prot. n.64490 rep. n. 3580 del 19 dicembre 

2017, con la quale è stata indetta la Procedura aperta, suddivisa in sei lotti, finalizzata alla 

stipula di Convenzioni quadro per l’affidamento del servizio di pulizia, sanificazione e servizi 



 

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza  

3 

 

ausiliari per tutte le Amministrazioni ed Enti della Regione Autonoma della Sardegna e, 

nominata quale Responsabile Unico del Procedimento la sottoscritta Cinzia Lilliu; 

ATTESO  che il Responsabile Unico del Procedimento, in quanto Dirigente, può adottare il presente 

atto; 

RICHIAMATA la Determinazione prot. n. 9141 Rep. n. 453 del 2 dicembre 2020 con quale è stata 

aggiudicata la procedura di gara anzidetta; 

RICHIAMATA  la Convenzione quadro prot. n. 2942 Rep. n. 22 sottoscritta digitalmente in data 09/04/2021, 

nella forma della scrittura privata, tra la Regione Autonoma della Sardegna e la Società GSA 

S.p.A. come di seguito descritta: 

- Convenzione relativa al lotto 5 - Servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari per gli 

uffici degli Enti locali di cui alla legge regionale n. 5/2017, articolo 2, comma 2, lettera b), 

aventi sede nel territorio delle Provincie di Nuoro e Oristano; 

ATTESO che il referente del Comune di Siniscola ha comunicato al Servizio spesa ICT ed e-

procurement che, con riferimento al lotto 5 della Convenzione in oggetto, il plafond 

disponibile non risulta sufficiente per far fronte alle esigenze dell’Amministrazione di 

appartenenza; 

ATTESO  a seguito dell’emissione del primo ordinativo principale di fornitura da parte del Comune di 

Siniscola (Odf n. 11816 del 22.07.2022), per l’importo di € 200.172,72 IVA inclusa, il plafond 

residuo risulta pari a zero; 

VISTO che nell’ordinativo di fornitura sopra richiamato, nel campo note, è stato indicato che al fine 

di dare esecuzione a quanto riportato nel Piano dettagliato degli interventi, sottoscritto in 

data 18/07/2022 dal Comune di Siniscola e la società GSA S.p.A., ai sensi dell’art 6 della 

Convenzione n° 22/2021, sarà necessario emettere un ordinativo di fornitura aggiuntivo al 

primo non appena verrà integrato il plafond relativo al lotto 5 ai sensi dell’art. 106 comma 12 

del codice dei contratti; 

ATTESO che alla data odierna la Convenzione relativa al Lotto 5, sopra richiamata, presenta un 

plafond residuo pari a € 0 (zero); 

RICHIAMATO  l’art. 4 della suddetta convenzione il quale prevede l’incremento dell’importo massimo 

spendibile sino alla concorrenza del quinto dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 106 

comma 12 del D.Lgs 50/2016;  

RITENUTO opportuno procedere, in applicazione del sopracitato art. 4 della Convenzione, incrementare 

l’importo massimo spendibile previsto per il Lotto 5, di un importo pari a € 373.200,00 



 

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza  

4 

 

(trecentosettantatremila/200 euro) al netto di IVA, pari a un quinto del valore contrattuale al 

fine di consentire al Comune di Siniscola di procedere con l’emissione dell’ordinativo di 

fornitura aggiuntivo a quello già emesso in data 22 luglio 2022;; 

 

DETERMINA 

Art. 1) di incrementare l’importo massimo spendibile previsto per il Lotto 5, di un importo pari a € 

373.200,00 (trecentosettantatremila/200 euro) al netto di IVA, pari a un quinto del valore 

contrattuale, ai sensi dell’art. 4 della Convenzione prot. n. 2942 Rep. n. 22  del 9/04/2021;  

Art. 2) di dare idonea pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

 

Il Direttore generale 

Cinzia Lilliu 




		2022-08-01T12:25:18+0200
	LILLIU CINZIA
	Firmato digitalmente da


		2022-08-01T12:25:22+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




